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UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

BAN DÂN TỘC 
 

Số:  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Quảng Ngãi, ngày         tháng 5  năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Hội nghị 

lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và Chương trình 

hành động số 30-CTr/TU ngày 16/02/2023 của Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới 

phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong 

giai đoạn mới tại Ban Dân tộc tỉnh 

 

Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 10/5/2023 của UBND tỉnh 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Hội nghị lần 

thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và Chương trình hành động 

số 30-CTr/TU ngày 16/02/2023 của Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh 

đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới, Ban Dân 

tộc tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện tại Ban Dân tộc tỉnh 

như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

Nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc đổi mới 
phương thức lãnh đạo, cầm quyền của cấp ủy đảng đối với hệ thống chính trị; nắm 

vững quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết số 28-
NQ/TW; đề cao trách nhiệm, quyết tâm chính trị, tinh thần tự giác, gương mẫu của 

cán bộ, đảng viên, trong tổ chức thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW và Chương 
trình hành động số 30-CTr/TU. 

2. Yêu cầu 

Xác định nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, thiết thực, tạo chuyển biến mạnh mẽ 

trong đổi mới phương thức lãnh đạo của cấp uỷ chi bộ phù hợp với đặc điểm, tình 

hình tại Ban Dân tộc tỉnh; thực hiện đồng bộ với Chương trình hành động của Tỉnh 

ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Chương trình hành động của Tỉnh 

ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX; chủ trương, đường lối 

của Đảng; nghị quyết, chỉ thị, chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, về kinh tế - xã hội, 

quốc phòng, an ninh, đối ngoại trong giai đoạn mới.  

II. MỤC TIÊU 

1. Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức sâu sắc về vị trí, vai trò, tầm 

quan trọng của việc đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ 

thống chính trị; nắm vững quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong 

Nghị quyết số 28-NQ/TW; đề cao trách nhiệm, quyết tâm chính trị, tinh thần tự 

giác, gương mẫu của cấp uỷ, chi bộ, cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu 
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trong tổ chức thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW. 

2. Nâng cao năng lực tổ chức thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, 

nhất là cụ thể hoá chủ trương, đường lối của Đảng thành các chương trình, kế 

hoạch để triển khai thực hiện. Đề cao trách nhiệm của tập thể, phát huy vai trò tiên 

phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong thực hiện 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

3. Xây dựng phương pháp công tác, lề lối làm việc của cấp ủy, chính quyền 

thực sự khoa học, dân chủ, sát với thực tiễn; bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo từ tỉnh 

đến cơ sở. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

1. Về đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động. 

Cán bộ, công chức của Ban thực hiện nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị 

quyết số 28-NQ/TW cho cán bộ, đảng viên (thực hiện theo Kế hoạch số 151-

KH/TU ngày 16/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức nghiên cứu, học tập, 

quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII). 

2. Về đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tổ chức, cán bộ. 

- Thực hiện nhất quán nguyên tắc Đảng thống nhất lãnh đạo trực tiếp, toàn 

diện công tác cán bộ và quản lý đội ngũ cán bộ trong cơ quan. Chi uỷ, Chi bộ phải 

chú trọng việc lựa chọn, bố trí cán bộ đủ tiêu chuẩn để bầu vào cấp ủy, chức danh 

lãnh đạo, phê chuẩn theo quy định của pháp luật, quy chế làm việc của cơ quan. 

- Tiếp tục thực hiện kịp thời, toàn diện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 

khóa XI, XII, Kết luận số 21-KL/TW ngày 23/10/2021 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính 

trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư 

tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" gắn 

với đẩy mạnh việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

theo Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị, đặc biệt đề cao trách 

nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu (thực hiện theo Kế 

hoạch số 121-KH/TU ngày 10/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị 

quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa 

XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng 

đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới).  

3. Về đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát. 

- Phối hợp với Chi uỷ, Chi bộ tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác kiểm tra, 

giám sát và kỷ luật của Đảng; Chiến lược kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 

2030.  Kiểm tra, xử lý kịp thời, nghiêm minh đảng viên vi phạm Cương lĩnh chính 

trị, Điều lệ Đảng, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước, những 

hành vi dung túng, bao che cho khuyết điểm, vi phạm của đảng viên, công khai, 

minh bạch kết quả xử lý; phát hiện, biểu dương kịp thời mô hình, cách làm hiệu 

quả, góp phần hoàn thiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 
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của Nhà nước (thực hiện thường xuyên liên tục).  

- Phối hợp với Chi uỷ, Chi bộ tiếp tục cải tiến, đổi mới phương pháp, kỹ 

năng công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng bảo đảm khách quan, dân chủ, 

khoa học, đồng bộ, thống nhất, thận trọng, chặt chẽ, khả thi. Thực hiện giám sát 

mở rộng, kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm để chủ động phòng ngừa, ngăn chặn 

khuyết điểm, vi phạm của tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên từ sớm, từ xa; tập trung 

kiểm tra người đứng đầu, cán bộ chủ chốt (thực hiện thường xuyên liên tục).  

- Tập trung xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ kiểm tra các 

cấp theo hướng liêm chính, chuyên nghiệp hơn (thực hiện thường xuyên liên tục). 

4. Về phát huy vai trò, trách nhiệm, nêu gương của cán bộ, đảng viên. 

- Phối hợp với cấp ủy chú trọng nâng cao năng lực, sức chiến đấu của tổ 

chức cơ sở đảng, đảng viên; nêu cao tinh thần tự giác, tự kiểm tra, tự phê bình và 

phê bình trong việc chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, tuân thủ pháp luật, 

tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức. Đồng thời, nêu cao trách nhiệm 

của cán bộ, đảng viên trong việc vận động gia đình, người thân xây dựng lối sống 

gương mẫu (thực hiện thường xuyên). 

- Phối hợp với cấp ủy quán triệt cho đảng viên phải gương mẫu, nói đi đôi 

với làm, thực hiện nghiêm Điều lệ Đảng, chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước; hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, phục tùng tuyệt 

đối sự phân công của Đảng; giữ mối liên hệ mật thiết với Nhân dân; học tập, rèn 

luyện, nâng cao năng lực, phẩm chất, lối sống; giữ gìn đoàn kết, thống nhất trong 

Đảng (thực hiện thường xuyên). 

- Phối hợp với cấp ủy kịp thời khen thưởng tập thể, cá nhân đảng viên tiêu 

biểu, gương mẫu. Phát hiện, chấn chỉnh hành vi thiếu gương mẫu của cán bộ, đảng 

viên; xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên sai phạm. 

5. Đẩy mạnh cải cách hành chính, đổi mới phong cách lãnh đạo, phương 

pháp công tác, lề lối làm việc của cơ quan. 

Đổi mới phong cách, phương pháp công tác, lề lối làm việc bảo đảm khoa 

học, dân chủ, sâu sát, cụ thể. Sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện quy chế làm việc của cơ 

quan, quy định chặt chẽ nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ, quy trình công tác, 

không để xảy ra tình trạng bao biện, làm thay, vi phạm nguyên tắc tập trung dân 

chủ, áp đặt hoặc buông lỏng lãnh đạo, quản lý. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng thuộc Ban và cán bộ, công chức của Ban nghiêm túc 

triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này.  

2. Giao Văn phòng Ban theo dõi, hướng dẫn việc thực hiện nội dung Kế 

hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) 

theo quy định. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, 

kịp thời báo cáo cho Trưởng Ban để chỉ đạo. 

Trên đây là Kế Triển khai thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 
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17/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII 

và Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 16/02/2023 của Tỉnh ủy về tiếp 

tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị 

trong giai đoạn mới tại Ban Dân tộc tỉnh, kính báo cáo Sở Nội vụ và UBND tỉnh 

theo dõi./. 

 

Nơi nhận: TRƯỞNG BAN 
- UBND tỉnh; 
- Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng thuộc Ban; 

- Lưu: VT, VP(yen69). 

 
 
 
 
 

Trần Văn Mẫn 
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